应收账款  751,115,742.87  -  751,115,742.87
 其他应收款  73,140,245.97  -  73,140,245.97
 可供出售金融资产  -  52,740,218.40  52,740,218.40

 合计  2,505,937,728.12  52,740,218.40  2,558,677,946.52

金融负债

  一年以内 一年以上 合计

 短期借款  889,259,806.20  -  889,259,806.20
 应付票据  1,863,031,334.78  -  1,863,031,334.78
 应付账款  1,279,528,041.72  -  1,279,528,041.72
 其他应付款  96,837,757.95  -  96,837,757.95

 合计  4,128,656,940.65  -  4,128,656,940.65

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

99

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风
险，如权益工具投资价格风险。

 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而
发生波动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮
动利率计息的长期负债有关。

固定利率的金融工具，其利率在到期日前的期间内已固定。不带息金融
工具不涉及利率风险。

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而
发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动
(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。

本集团面临交易性的外汇风险是由于经营单位以其记账本位币以外的货
币进行的销售或采购以及为规避上述风险而进行的远期外汇交易所致。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元
汇率发生合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益产生的影响。

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

100

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 市场风险

外汇风险(续)

  美元汇率 利润总额 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2011年6月30日

 人民币对美元贬值 1.00% 671,070.41 671,070.41
 人民币对美元升值 1.00% (671,070.41) (671,070.41)

 2010年12月31日

 人民币对美元贬值 1.00% 2,798,924.23 2,798,924.23
 人民币对美元升值 1.00%   (2,798,924.23)   (2,798,924.23)

 权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和
个别证券价值的变化而降低的风险。于2011年6月30日，本集团暴露于因
归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资而产生的价格风险之
下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、深圳证券交易所上市，并
在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在本年最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市
场股票指数，以及本年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2011 2011年上半年 2010 2010年

  6月30日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,894 3,202 / 2,746 2,940 3,443 / 2,478

深圳—A股指数 1,210 1,408 / 1,123 1,351 1,455 / 965

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

101

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 市场风险

 权益工具投资价格风险(续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况
下，本集团的利润总额和股东权益对市场报价每增加1.00%的 (以资产负
债表日的账面价值为基础)的敏感性。

  权益工具投资 利润总额 股东权益
  账面价值 增加/(减少) 增加/(减少)*

2011年6月30日

 权益工具投资
 上海—交易性权益工具投资  189,008.83  1,890.09  1,890.09
 —可供出售权益工具投资  51,700,564.00  -  517,005.64

2010年12月31日

 权益工具投资
 上海—交易性权益工具投资 1,228,800.00  12,288.00  12,288.00
 —可供出售权益工具投资  52,740,218.40  -  527,402.18

* 不包括留存收益。

 公允价值

 以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：

  2011年6月30日   2010年12月31日
  账面价值  公允价值  账面价值  公允价值

金融资产
 货币资金  352,691,256.59  352,691,256.59  224,307,389.78  224,307,389.78
 交易性金融资产  2,924,956.83  2,924,956.83  1,228,800.00  1,228,800.00
 应收票据  2,327,472,786.86  2,327,472,786.86  1,456,145,549.50  1,456,145,549.50
 应收帐款  1,423,404,810.99  1,423,404,810.99  767,036,288.96  751,115,742.87
 其他应收款  74,679,463.87  74,679,463.87  73,140,245.97  73,140,245.97
 可供出售金融资产  51,700,564.00  51,700,564.00  52,740,218.40  52,740,218.40

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

102

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 公允价值(续)

 以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：(续)

  2011年6月30日   2010年12月31日
  账面价值  公允价值  账面价值  公允价值

金融负债
 短期借款  1,449,354,245.31  1,449,354,245.31  889,259,806.20  889,259,806.20
 交易性金融负债  2,735,948.00  2,735,948.00  -  -
 应付票据  1,999,515,861.14  1,999,515,861.14  1,863,031,334.78  1,863,031,334.78
 应付帐款  1,939,765,186.79  1,939,765,186.79  1,279,528,041.72  1,279,528,041.72
 其他应付款  80,116,204.90  80,116,204.90  96,837,757.95  96,837,757.95

十一、公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

 本公司与客户间的交易以信用交易为主，信用期按客户的资信等级有不

同的期限，一般为不超过3个月。

 应收账款的账龄分析如下：

 2011年6月30日 2010年12月31日

1年以内   154,264,736.27  179,110,197.00
减：应收账款坏账准备   -   -

   154,264,736.27   179,110,197.00

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

103

十一、公司财务报表主要项目注释(续)

1、 应收账款(续)

   2011年6月30日   2010年12月31日
   账面余额   坏账准备   账面余额   坏账准备
  金额 比例 金额 计提 金额 比例 金额 计提
   (%)  比例  (%)  比例
   (%)   (%)

 单项金额重大
  并单项计提坏账准备   -   -   -  -   -  -   -  -

 按组合计提坏账准备
  1年以内  154,264,736.27   100.00%   -  -   179,110,197.00  100.00%   -  -

   154,264,736.27   100.00%   -   179,110,197.00   100.00%   -

 应收账款种类说明：

本公司采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款情况如下:

   2011年6月30日   2010年12月31日
   账面余额   坏账准备   账面余额   坏账准备
  金额 比例 金额 计提 金额 比例 金额 计提
   (%)  比例  (%)  比例

  1年以内  154,264,736.27   100.00%   -  -  179,110,197.00   100.00%   -  -

于2011年6月30日，本账户余额中无持有本公司5%或以上表决权股份的股
东单位的欠款(2010年12月31日：无)。

 于2011年6月30日，应收账款金额前五名如下：

 与本公司关系 金额  账龄  占应收账款
   总额的比例(%)

VOLTAS LTD.   第三方   35,763,679.50  3个月内  23.18%
MARUBENI METALS
CORPORATION   第三方   16,955,371.97  3个月内  10.99%
ZAMIL AIR CONDITIONERS   第三方   13,860,096.29  3个月内  8.98%
上海日立   子公司   13,480,335.30  3个月内  8.74%
MIRACO-CARRIER FACTORY 第三方  12,938,281.58  3个月内  8.39%

   92,997,764.64   60.28%

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

104

十一、公司财务报表主要项目注释(续)